

महात्मा गाँधी केन्द्रीय विश्वविद्यालय

MAHATMA GANDHI CENTRAL UNIVERSITY

(संसद के अधिनियम द्वारा स्थापित/Established by an Act of Parliament) डॉo अम्बेडकर प्रशासनिक भवन, रघुनाथपुर, मोतिहारी—845401, पूर्वी चम्पारण, बिहार Dr. Ambedkar Administrative Building, Raghunathpur, Motihari – 845401, East Champaran, Bihar

F. No. 3-1/MGCUB/Acad./2017

NOTIFICATION

Date: 27.10.2021

1. In supersession of earlier Notification issued in this regard and further, in compliance of Ordinance No. 31 of the University dealing with "Composition, Powers and Functions of the School Board", and statute 15 of the Central Universities Act 2009, the Competent Authority has been pleased to re-constitute the School Board of School of Computational Sciences, Information and Communication Technology as under:

Sl.	Composition		Name of Member	
1.	Dean of the School Chairperson		Dean, School of Computational Sciences, Information and Communication Technology	
2.	Head(s) of the Department(s) in the School	•••	 i. Head, Department of Computer Science & Information Technology ii. Head, Department of Library & Information Science iii. Head, Department of Media Studies 	
3.	Director(s) of the center(s) in the School			
4.	All Professors in the School		 i. Prof. Vikas Pareek, Department of CS & IT ii. Prof. Ranjeet Kumar Choudhary, Department of Library & Information Science 	
5.	One Associate Professor from each Department/Centre in the School to be appointed by rotation in order of seniority from each Department/Centre in the School		i. Dr. Anjani Kumar Jha , Department of Media Studies	
6.	One Assistant Professor from each Department/Centre in the School to be appointed by rotation in order of seniority from each Department/Centre in the School		 i. Mr. Shubham Kumar, Assistant Professor Department of Computer Science & Information Technology ii. Dr. Saket Raman, Assistant Professor Department of Media Studies 	
			iii. Dr. Bhaw Nath Pandey , Assistant Professor Department of Library & Information Science	

Contd...



7.	Three experts not in the service of the University having special knowledge of the subject or subjects concerned, around which the Department/Centers in the School are organized, nominated by the Academic Council	i.	Prof. Manu Pratap Singh, Department of Computer Science, Dr. Ambedkar University Agra
		II.	Prof. Udayan Bhattacharya, Department of Library and Information Science, Jadavpur University, Kolkata
		iii.	Prof. Govind Pandey , Dean, School of Media & Communication, Babasaheb Bhimrao Ambedkar University, Lucknow
8.	Two teachers of the University to be nominated by the Vice-Chancellor from amongst the teachers of the Allied & Cognate Schools/Discipline.	i.	Prof. Santosh Kumar Tripathi, Professor, Department of Physics
		ii.	Dr. Anjani Kumar Shrivastava , Associate Professor, Department of Hindi

- 2. The term of office of members other than the Ex-Officio Members shall be three years from the date of issue of this Notification.
- 3. The Term of Reference of aforesaid School Board shall be as per Statute 15 of Central University Act, 2009 and Ordinance No. 31 of the University dealing with "Composition, Powers and functions of the School Board".
- 4. This is issued with the approval of the Competent Authority.

(PROF. RAJEEV KUMAR) 27/10/29 OSD (Administration

Copy of the above is forwarded to the following for information and necessary action please: 1. All the members of the aforesaid School Board.

2. Pro-Vice-Chancellor, MGCU

3. The OSD (Finance)/ Controller of Examinations, MGCU

4. All the Deans of various Schools/Dean (R & D), MGCU

5. All the Heads of different Departments, MGCU - with request to bring the same to the knowledge of the faculty

6. In-charge University Website, MGCU - With request to upload the same on University Website.

7. PS to Vice-Chancellor- for information of the Hon'ble Vice Chancellor Please.

Deputy Registrar (Establishment)

Mun 54:0/51



महात्मा गाँधी केन्द्रीय विश्वविद्यालय

MAHATMA GANDHI CENTRAL UNIVERSITY

(संसद के अधिनियम द्वारा स्थापित/Established by an Act of Parliament) डॉo अम्बेडकर प्रशासनिक भवन, रघुनाथपुर, मोतिहारी–845401, पूर्वी चम्पारण, बिहार Dr. Ambedkar Administrative Building, Raghunathpur, Motihari – 845401, East Champaran, Bihar

संचिका संख्या : 3-1/एमजीसीयूबी/अकादिमक/2017

दिनांक : 27 अक्टूबर 2021

अधिसूचना

1. इस संबंध में पूर्व में जारी अधिसूचना को अधिक्रमित करते हुए तथा आगे, केंद्रीय विश्वविद्यालय अधिनियम, 2009 के परिनियम 15 एवं विश्वविद्यालय के अध्यादेश संख्या 31 में निहित "संकाय समिति का गठन, शक्तियाँ एवं प्रकार्य" प्रावधान के अनुपालन में सक्षम प्राधिकारी ने संगणक विज्ञान, सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी संकाय के संकाय समिति का निम्न प्रकार से गठन किया है:

क्र. सं.	संरचना	सदस्य का नाम		
1.	संकायाध्यक्ष अध्यक्ष	संकायाध्यक्ष, संगणक विज्ञान, सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी संकाय		
2.	संकाय के अंतर्गत आने वाले विभागों के अध्यक्ष	 विभागाध्यक्ष, संगणक विज्ञान एवं सूचना प्रौद्योगिकी विभाग विभागाध्यक्ष, पूस्तकालय एवं सूचना विज्ञान विभाग विभागाध्यक्ष, मीडिया अध्ययन विभाग 		
3.	संकाय के अंतर्गत आने वाले केन्द्रों के निदेशक	_		
4.	संकाय के सभी आचार्य	 प्रोफेसर विकास पारीक, संगणक विज्ञान एवं सूचना प्रौद्योगिकी विभाग प्रोफेसर रंजीत कुमार चौधरी, पूस्तकालय एवं सूचना विज्ञान विभाग 		
5.	संकाय के प्रत्येक विभाग / केंद्र से रोटेशन के आधार पर वरिष्ठता—क्रम में एक सह आचार्य का मनोनयन	1. डॉ. अंजनी कुमार झा, मीडिया अध्ययन विभाग		
6.	संकाय के प्रत्येक विभाग / केंद्र से रोटेशन के आधार पर वरिष्ठता—क्रम में एक सहायक आचार्य का मनोनयन	 श्री शुभम कुमार, सहायक आचार्य, संगणक विज्ञान एवं सूचना प्रौद्योगिकी विभाग डॉ. साकेत रमण, सहायक आचार्य, मीडिया अध्ययन विभाग डॉ. भावनाथ पाण्डेय, सहायक आचार्य, पूस्तकालय एवं सूचना विज्ञान विभाग, 		
7.	शैक्षणिक परिषद् द्वारा विश्वविद्यालय की सेवा में न रहने वाले तीन विषय विशेषज्ञों का मनोनयन जिनको इन विषय से संबंधित अथवा विभाग / केंद्र से जुड़े विषय का ज्ञान हो	 प्रोफेसर मनु प्रताप सिंह, संगणक विज्ञान विभाग, डॉ. अम्बेडकर विश्वविद्यालय, आगरा प्रोफेसर उदयन भट्टाचार्य, पूस्तकालय एवं सूचना विज्ञान विभाग, जादवपुर विश्वविद्यालय, कोलकाता प्रोफेसर गोविंद पाण्डेय, संकायाध्यक्ष, मीडिया एवं संचार संकाय, बाबासाहेब भीमराव अम्बेडकर विश्वविद्यालय, लखनऊ 		

जारी...



8. संबंधित विषय के जुड़े दो शिक्षकों का कुलपति द्वारा मनोनयन	 प्रोफेसर संतोष कुमार त्रिपाठी, आचार्य, भौतिक विज्ञान विभाग डॉ. अंजनी कुमार श्रीवास्तव, सह आचार्य हिन्दी विभाग
---	--

- 2. पदेन सदस्यों के अलावा अन्य सदस्यों का कार्यकाल अधिसूचना जारी करने के तीन वर्षों तक मान्य होगा।
- उपरोक्त संकाय समिति केंद्रीय विश्वविद्यालय अधिनियम, 2009 के संविधि 15 एवं अध्यादेश संख्या 31 में निहित "संकाय समिति का गठन, शक्तियाँ एवं प्रकार्य" के अनुसार होगी।
- 4. यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

विशेष कार्याधिकारी (प्रशासन)

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित :

1. उपर्युक्त संकाय समिति के सभी सदस्य।

2. प्रति—कुलपति, एमजीसीयू

विशेष कार्याधिकारी (वित्त)/परीक्षा नियंत्रक, एमजीसीयू

सभी संकायों के संकायाध्यक्ष / संकायाध्यक्ष (शोध एवं विकास)।

5. विश्वविद्यालय के सभी विभागाध्यक्ष, एमजीसीयू- अपने अधीन विभाग के सभी संकाय सदस्यों को सूचित करने हेतु निवेदनार्थ।

प्रभारी, विश्वविद्यालय वेबसाइट, एमजीसीयू— विश्वविद्यालय के वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु निवेदनार्थ।

कुलपति के निजी सचिव- माननीय कुलपति महोदय के सूचनार्थ।

8. गार्ड फाइल।

उप कुलसचिव (स्थापना)

201/2/2/2/2/2/